Questa cesura netta e queste differenze sostanziali tra le credenze e le procedure di inizio e di fine secolo costituiscono una conferma ulteriore della fluidità degli schemi di un fenomeno complesso come la stregoneria. Il caso

¹¹³ G. Romeo, *Inquisitori...cit.*, pp. 3-9, 277-288.

¹¹⁴ O. Di Smplicio, *Autunno...cit.*, pp. 42-43, 309-312.

¹¹⁵ A. Perifano (a cura di), *La Sorciere...cit.*,

159

modenese dimostra chiaramente come indagare le realtà periferiche sia fondamentale al fine di mettere in luce le variabili della stregoneria, e come le interpretazioni univoche di tale sistema siano difficilmente applicabili persino in relazione al medesimo contesto geografico, sociale e culturale.

160

Appendice

Due processi paradigmatici: Giulia da Bologna (1518) e Caterina Scurani (1594)

ASM, *Inquisizione*, B. 2, bb. 22.

1518

Absolutus processus cum abiuratione sub fratre Antonio de Ferraria Inquisitore.

[c. 1r] 1518 die 27 mensis decembris inditione septima.

Coram reverendo fratre Bartolomeo de Pisis vicario reverendis fratris inquisitoris loco ipso.

Comparuit Isabetta Canadarinis et uxor Ludovici domini. Civis in Mutina et zello fidei et non odio aliquo et [inimicitia].

Tale die veniens ad domum ipsius Isabettae haec dicens voluit eam docere quasdam incantationes ut amaret a viro suo Ludovico domino.

Interrogata quae essent tales incantationes.

Respondit: Dicta ipsa Iulia voluit ei dare quosdam pulveres quales ipsam Iuliam dicebat essent factos ex ossis mortuorum hominum et hircundinum et dicebat ei testi ut apponesset tales pulveres ad crines et ad vestes viri sui et tale modo amaret ab eo.

Interrogata an sciret isti pulveres essent facti cum incantationibus demonum.

Respondit: Ipsa Iulia ni dixit umquam or loquebat ut suprascripta [...] odisti pulveres essent [...] cum incantationes quorumpiam demonum.

Interrogata si scirent alias mulieres uti talibus pulveribus.

Respondit: Dicta Iulia dixit sibi testi uti [...] bonis magneti et talis pulveribus usa est ad conciliandum suum maritum. Et ipsa testis hoc videns ipsam coepit ossa mortuorum.

Interrogata [...].

Respondit: Usa fuerunt tales pulveres ut innamorent et amalarent et ab uno viro esse amata. Ut nocuissent in torporis damnationis.

[c. 1v] *Interrogata* an ipsae Iuliae imputatur mala vita et fama circa incantationes et alia maleficia.

Respondit: Ultra hoc est concubina praesbiteri. Et per mala fama et publica voce dicitur eam esse maleficam et utitur incantationes demonum et insurrationes est huiusmodi. Et ipsa testis iudicat ipsam Iuliam infaturassam pellituram et [...] ad domo sua et non potuit.

Interrogata an ipsa Iulia aliud sibi dixerit ut doceret aliud voluerit circa incantationes .

Respondit: Ipsa Iulia docuit illae testi ut acciperet unum qualutum in nomine diaboli et trovaret unum ovum in nomine diaboli. Et ipsum ovum coquent in
161

nomine magni diaboli: ut cortex durus facutus molarent magni diaboli et quatrinis acus ad latos in nomine magni diaboli et simil acus infigantur in praedicto ovo ad sinistras invocando magnum diabolum. Ultima acum infigerunt in praedictum ovum in nomine magni diaboli. Ponerent postea dictum ovum prope ignem in nomine magni diaboli dicens eidem testi: si esset ovum illud consumptum sic consumaret cor viri praticando ultima infictione acus in summitate ovi cum haec verba: io non pongo esto ovo ma io pongo nel foco Lodovico che non possa mai sanare ma lui non riposso ma si possa destrugere come farà esso ovo in nome del gran diavolo.

[c. 2r] *Interrogata* si ipsa testis voluit talim necari

Respondit: Haec incantavit[...].

Interrogata si aliud ipsa Iulia dixerit.

Respondit: Dicta Iulia dixit testi quod fecit baptizare aut a presbitero aut ab aliquo religioso sacerdote calamitam. Imposuit nomen ridens calamita. Illius personae cuius cura baptizat illam calamitam et in super supradicta calmita posita supra lapidem sacrum supra altare. Et supra ea celebrare fecit supradictam missam. In super et dictam callamitam baptizari facit acqua sancta supradicta et in vasis apositis in [...].

Interrogata si sciret ipsa testis quominus ipsa Iulia uteretur dicta calamita et ad quod.

Respondit: Quondam predicta calamita esset baptizata et sacrata, persona cum ea [...] conciliat talem personam ad amorem suum et ad intentum suum ducit ut ipsa Iulia testi dixit.

Interrogata an aliud cognoverit Iulia fieri cum incantationes demonum.

Respondit: Quaedam mulier nomine Margarita morata in domo sua. Dixit sibi testi dicta Iulia docuit praedictam Margaritam ut suis laboris manorum suarum

quereret in pecuniis in nomine magni diaboli: et ex illis pecuniis acceperunt gallum in nomine magni diaboli; et illum gallum posuerunt sub cophino perforato quondam vulgo dicit copsino hoc in nomine magno diaboli. Et posuerunt cibum ante copsino in tanta distantia quod gallus solus possunt videri in nomine magni diaboli. Sic permittunt gallum mori fame et angustia in nomine magni diaboli. [c. 2v] Quondam mortum gallum posuerunt in furno in nomine magni diaboli aduhuc in pulveres consumptum.

Quas pulveres accipiunt et cum istis pulveres eam personam ab quam vellent consumari et amari in nomine magni diaboli ut ipsa Iulia dicebat. Si sic fierent illa persona talis pulveribus tacta sic [...].

Interrogata quanto tempore est talia audivit a praedicta Margarita.

Respondit: Est decem mesis.

Interrogata si aliud sciret ad alia persona.

Respondit: Predicta Iulia tempore et loco predicto dixit ei testi esse alia mulierem nomine L. C. quae habitat in Mutina.

Que mulieri fuit adgiunta mulier nomine Lucretiam concubinam Iohannis da Paroli quae habitat in hospitio postriboli. Accepit unum fascium parvi vigori et herba savina et in nomine magni diaboli et in nomen illius personae cuius cura haec facit accepit tres bolos panis et tria grana salis in nomine magni diaboli et tria grana salis in nomine magni diaboli herbam, panem et salem simul posuit insuper fascium est comburatum et accepit claviculam ferream quae dicta vulgariter la camelia. Et fecit in praedicto igne in nomine magni diaboli.

162

Et dicit haec verba: così io batto nel corre di Lodovico che non habia mai [...] non [...] in nome del gran diavolo. Et cum haec verba dicit percuotit cameliam cum [...] [c. 3r] haec dicit .

Interrogata quae sit fama dictae Lucretiae .

Respondit: Est pessima fama circa incantationes et invocationes demonum et circa malefitia. Predicta audivit a Maria uxore supradicti Carpiani quondam dicta [...] Iohannino Caracollo cuius presbiteri est ipsa concubina.

Interrogata an praedicta dixit odio vel malevolentia vel inimicitia aliquo.

Respondit: Ea dixit zello fidei et timore dei et timore sui excommunicationis promulgatae circa [...].

Interrogata supra generalia.

Respondit: [...].

Acta sunt in ecclesia Sancti Dominici supra altare Sanctae Mariae praesentes testes fuerunt Cherubinus a Mirandola et Iohannes Logorganno Cimatori.

[c. 3v] In Dei nomine amen. Anno a nativitate Domini 1519. Die vero 19 Ianuarii.

Comparuit Margharita di [...] coram praefato vicario inquisitore in loco Mutina fratre Bartolomeo de Pisis osservandissimo et iurata deposuit ad usus Iulia de Bonomia que presenti tempore moratur in domo presbiteri Geminiani de Trento. Affirmans illam esse male fama et mali nomine non solum quo ad honestate corporis sui et quo ad maleficia et superstitiones diabolicas.

Interrogata a prefato praedicto vicario quare cognoscat ipsam Iuliam esse male fama circa praedictas.

Respondit: Qua sic a nonnullis personis audivit de ea murmurari propter haec, et etiam qui novit quaedam ad eadem Iulia sibi alias fuisse dictam, per eadem deponenda de dicta Iulia opineat.

Interrogata qua natura sit illa.

Respondit: Presente esse modo decem anni circa semel ipsa deponenda esset sub porticu domus quaedam Luciae Cortellinae in qua domo dicta deponenda

tunc habitabat et esset cum praefata Iulia. Ipsa Iulia docuit ipsam deponentem se vellet ab aliquo amari, labore manorum suarum, quereret lucrari pecunias aliquas in nomine magni diaboli, et ex illis emeat gallum in nomine magni diaboli, et sub cophino quo vulgariter dicunt el corigho ponet in nomine magni diaboli, et cophinus debet esse perforatus in nomine magni diaboli, foramine tantae amplitudinis in inferiori parte quod gallus posset caput exporgere et ponet cibum an faciem galli in tanta distantia quod non posset illum gallus rostro sumere in nomine magni diaboli, et sic angustiatus dimisset mori fame in nomine magni diaboli, mortum denique in furno usque in pulveres coqueret in nomine magni diaboli. Deinceps acceptas has pulveres quod eis vellet ad supradictam finem uti, debet in aliqua ecclesia supra personam a qua amari vellet insufflare, et inferebat eidem deponenti ipsa Iulia quod si sic feceret, illa persona talibus pulveribus reprehensa ut sic amaret aspergentes, qui per amore langueret continue et consumaret [c. 4r] angustia dilectionis nimie ad modum quo assumptus est gallus fame et angustia.

Interrogata si novit quaedam Iuliam, supradictam executioni aliquam mandavit.

Respondit: No

163

Interrogata si ipsa deponenda hec ipsa aliqua facevit.

Respondit: No.

Interrogata si haec omnia dixerit odio vel inimicitia, vel alia dicenda circa huius de hac Iulia vel de alia persona tacuit inordinato amore vel respectu humano.

Respondit: Nisi fuisset de huius[smodi].

Interrogata et iurata haec non dixit esset qua recordabat, et quondam eandem Iuliam in odio habebat et ab eadem odiari se putet, non tantum est inimicitia capitalis, si ut comuniter accidit intra foeminas esse ritas, et haec dixit solum per iuramentum positum et zelo fidei.

Interrogata supra generalia.

Respondit: Iniunctus est ei in [...] ut secutum tenuit.

Acta sunt Mutinae in ecclesia Sancti Dominici in capella Sancti Mathei praesentibus et hoc vocatis testibus fratri Cipriani Placetio et Thoma Zimbaneli Mutiniensi Presbitero.

Ego frater Cherubinus de Mirandula una cum infarscripto loco unius sufficientis notarii a praefato fratre vicario electus et rogatus fui: ex presentibus omnibus interfui ex manu propria me suprascripti.

Ego fratris Bartolomeus de Venetiis electus ut suprascripto rogatus fui ex praesentibus omnibus interfui ex manu propria me suprascripti.

[c. 4v] In Domini nomine amen. Anno a nativitate Domini 1519. Die XI.

Inditione 7a.

Ludovicus constitutus coram praefato vicario Inquisitionis fratre Bartholomeo de Pisis et primo iuratus deposuit ad usus Iuliam de Bononiam quam saepe rogavit Elisabeth uxorem dicti testis ut vellet dictam esse ruri quod volebat eam docere iurari stellas quo posset efficere vir eius. Post ipse Ludovicus vellet eam diligere.

Item dicit quod dicta mulier nomine Bernardina Succona dixit eidem deponenti quod praedicta Iulia accessit ad domum dictae Bernardinae quodammodo mane et interrogata a praedicta Bernardina quidnam quereret tanta trepidatione, respondet veni te visere, ubi nata est filia tua, et respondentem ibi est, accessit ad partem lecti, ubi erat puella, et confricavit eam, per totum corpus aliquanto tempore, eam elevans, induit eam, et ex post dicta puella qua prius fuerat

infirma ita ut nullatenus haberet appetitus, statim consanabit et famem validam incurrit usque in hunc diem, sic quae sanata est.

Interrogata quo tempore haec facta sunt.

Respondit: Quod possunt esse dies 15 et, ab eodem fere tempore ipsa deponenda haec cognovit ex ore dictae Bernardinae praedictae omnia eidem deponenti referentis.

Interrogat<us>*a* in quo loco haec eidem rettulit dicta Bernardina.

Respondit: In palatia circa apotheca dictis deponentis.

Interrogata coram quibus personis haec eadem illa sibi deponenti rettulit

Respondit : Erat presens et audiens haec ipsa omnia Iohannes Tarpellas miles crucis.

Interrogata si aliud sibi dixit dicta Bernardina.

Respondit: Cum ab eodem deponente dicta Berranrdina moneat quae debet eam accusare apud inquisitorem illa respondit quae presbiter Geminianus rogavit
164

eam ut tacet dicens etiam si tibi nocuerit et intulit damnum, fecit tantum et tibi hoc ea quae curavit filiam, et ob hoc nollet eam accusare.

Interrogatus si aliud novit de dicta Iulia .

Respondit: Quidam Iulius del Cato dixit eidem deponenti cum moneat ab eo ut debet accusare eam apud inquisitorem.

Respondit: Eidem deponenti, nolo qua haec non fecit illa Iulia [c. 5r] nisi propter pecunias.

Intulit etiam dictas deponentes que dicitur si nescit quomodo, que dicta Iulia curavit unam filiam dicti Iulii quibusdem balneis cum esset dicta puella maleficiata, et que hoc bene posset scire mater dicti puellae que mater dicti puellae vocat Margherita, et est soror dicti deponentis.

Item dicit que quidam vir Tarabinus nomine equorum domitor dixit ut ab uxore sua conquereret eidem deponentem, que dictam Iuliam maleficiavit fulium suum et que mortum est et [fuit] idem Tarabinus que quidam Iacobus dixit eidem Tarabino que dicta Iulia est magna ribalda circa huiusmodi maleficia.

Item dicit quondam quidem civis Mutinae nomine Fratebonus Massettanis dixit eidem deponenti que utique novit dictam Iuliam esse unam magnam maleficam, sed tacet qua fuit rogatus a Domino Ludovico equiti de Furno, ne aliquid dicat.

Item dicit idem deponens que audivit a quibusdam quorum non recordat quod dicta Iulia non potest habitare Bononiae unde est oriunda causa autem ignorat, sed audiverit ab eadem Iulia que ipsa bene cognovit quaedam magna malefica nomine Cimera quae fuit Bononiae combusta ab inquisitor.

Item intulit que semel cum esset in domo sua dictus deponens vidit et audivit praedictam Iuliam loquentem cum uxore sua nomine Helisabetha, et dicentem eidem si vellet daret sibi quasdam pulveres ex ossibus mortuorum hominum et hircundinum, ut audivit dictus testis dici ab uxore Frateboni erat coniuratus diabolus quod si ponet supra virum suum conciliaret cum se.

Actum Mutinae in Conventu Sancti Dominici et in cella praedicti viri coram nobis notariis et infrascriptis testis. Fratre Michaele de Ragusio ordine praedicto, Geminiano Silingaredo cive Mutinae.

Ego frater Iohannis ordinis predicatorum electus a praefato vicario cum collega suprascripto per uno notario idoneo praedictis omnibus interfui et rogatus fui, et manu propria me subscripsi.

Ego frater Hieronimus de Mirandola ordinis praedicatorum collega electus ut supra his omnibus interfui et rogatus fui et manu propria me subscripsi.

[f. 5v] Anno a nativitate Domini 1519. Die 17 februaris.

Comparuit Iuliana dicta la negra uxor Alberti Tosetti civis Mutinae coram patre Vicario inquisitionis fratre Bartholomeo de Pisis in loco infrascripto et primo de veritate dicenda deposuit ad usus Iuliam de Trento morata in domo Domini Geminiani de Trento, qui dubitat illam esse maleficam.

Interrogata de causa dubitationis

Respondit: Que ideo dubitat, qua semel videns dicta Iulia praedictam Nigram baiulantem in collo puerum infirmum, dixit eidem Nigrae, ille puerus maleficiatus est, et si vis [illum] curabo, dixit accipe herbam bonam, et bulire facias in aqua canalis, et tunc voca me: vocata igitur, bullita aqua, nuddatum puerum lavit, in totum dicta aqua dicens sub silentio quaedam herba quae
165

depones non intellexit. Post hec accepta residua aqua posuit in catino sub cuna et in aqua posuit crucem ligneam natantem et cuoprit vas ligneo coperculo et abiit post duas atque horas et consideravit aqua si erat coagulata et videns que non esset coagulata dixit quod puer non erat maleficiatus. Iussit tunc que referet aquam que [...] sol occumbisset .

Non est [...], et *interrogata* post aliquantos dies cum non venisset.

Respondit: Que non nocuistis me. Dicit atque haec facta fuissent estate passata.

Interrogata si aliud novit de dicta Iulia pertinens ad maleficia.

Respondit: Que posset esse decem dies que quaedam mulier nomine Bernardina uxor Peregrini Marchionis dixit eidem deponenti quod habet quaedam filia nomine Johanna qua semel summo mane venisset dictam Iuliam visitare et invenisset dictam Bernardinam adhuc in lecto.

Interrogata quod inquirent

Respondit: Venit nos visitare, ubi est Joanna, et ibi est dominus et illa statim ad locum altum lecti ubi puella iacebat videns, confricavit eam manibus plures dicendo ubi nam est, non invenio eam, et post haec figures, si eam invenisset, dixit fuge Joanna ut quod adhuc dormis, et elevans induit eam, et extunc puella semper fuit infirma, cum magno dolore pectoris vivens, et sine aliquo appetitu, nisi quicquid posset comedere usquam ad decem dies citra, ita ut per totaliter exsiccata sit puella, dum postquam Iulia audivit quaedam strigam esse in manu inquisitoris, venit ad dictam Bernardinam et summo mane, et presenti matre fringant et per toto corpore adeo sanam illam reddidit, ut naturaliter comedat cum maximo appetitu, et ubiquam libere ambulit.

Interrogata quod hec omnia sciat.

Rispondit: Que dicta Bernardina hec omnia eidem deponenti a paucis diebus citra narravat, et que cum ipsa deponens eidem [c. 6r] Bernardina dicet ut haec dicet inquisitori Sancti Dominici quondam ad hoc temebat.

Interrogata, respondit: Quod fuit rogata ne vellet hoc facere a presbitero Geminiano de Trento in cuius domo dicta Iulia moratur: et que dictus presbiter eidem Bernardinae dixit si te offendat inficiando et mlaeficiando eam, et tibi grata re fecit sanando eam, rogo ego te ne eam accusare.

Interrogata an odio vel inimicitia hec deposuit.

Respondit: Que non.

Eadem die et hora

Comparuit Elisabeth uxor Ludovici denique civis mutiniensis coram eodem praedicto Vicario Inquisitionis in loco eodem infrascripto et praedicta iurata deposuit ad usus Iuliam subscriptam, que possunt esse menses que dicta Iulia dixit eidem deponenti volenti ire ruri, si duces me tecum per octo vel decem diebus, docebo te coniurare stellas.

Interrogata in quo loco ei hec dixerit et coram quibus.

Respondit: Quod ei sola in domo dictae deponentis.

Interrogata si aliud novit, de dicta Iulia pertinens a maleficia.

Respondit: Que cognovit et audivit omnia per Iulia facta esse contra Iohannam praedicti Bernardini filiam, que paulo praedicta Iuliana quae dicunt la nigra deposita sit et de modo curandi praedicta omnia ut sunt.

Interrogata a quo hec omnia praedicto modo cognovit et audivit.

166

Respondit: quod hec omnia sibi rettulit quaedam mulier quae vocant Margarita Succona quae est soror dicti Bernardini et mater dicti puellae.

Interrogata quo tempore hec audivit.

Respondit: Sunt quattor dies usque die Dominica sub porticu domus dicti deponentis nullo alio praesenti.

Acta sunt hec omnia in ecclesia Sancti Dominici in cappella Sancti Mattiae, praesentibus testis Magro Azzo pictore cive Mutinae et fratre Salvatore de Mutina ordini praedicatorum.

Ego frater Vincentius ordinis praedicatorum electus a praedicto fratre vicario cum collega subscripto pro uno idoneo notario hiis omnibus interfui et rogatus fui et manu propria me subscripsi.

Intulit etiam dicta deponens que praedicta esse [...] que predicta Iulia dixit eidem deponenti quod ipsa Iulia et Bartolomea et Dorothea sorores Nicholai Carpesani invenerunt [de] Bononia ut addiscerent facere malias seu magicalia. [c. 6v] Dies X Semptembris 1519.

Constitutus coram praedicto inquisitore civitatis mutinensis diocesis patre Antonio de Ferrara ordinis praedicatorum dicto loco sibi idoneo electo in mura residentis sui in convento Sancti Dominici Iulius de [...] habitator Mutinae medio iuramento sibi per inquisitore praedicto de veritate dicenda.

Interrogatus an cognosceret quaedam Iuliam de Bononia habitatricem Mutianae in domo domini Geminiani.

Respondit: Sic plura audivi in vicinia.

Interrogatus de fama dictae Iuliae.

Respondit: Audivit eam esse mala fama et haberi pro male muliere circa superstitiones, affaturationes et diabolicas et circa huiusmodi esse infamem et sic est ipse testis verus.

Interrogatus si aliqua scit in particulari circa dictam Iuliam qua pertinent ad officium Inquisitionis herticae parvitatatis.

Respondit: Nihil aliud scio nisi de infamia dicta et est qua [...] a quadam de Iacobi uxore cuiusdem dicti et que ipsa Iulia eidem Iacobi affascinavit seu depravavit eidem quemdam puerulum eiusdem Iacobi filium qui ex illa infermitate deformis fuit. Nec alia scire se dixit supra generalibus

Acta sunt hec in loco suprascripto presenti bus fratre Vincentio.

Ego frater Camillus de Mirandula ordinis praedicatorum scriptor officii Inquisitionis suprascriptis interfui in quos fiedem me suprascripti.

Ego frater Archangelus de Vitellinionis ordinis paredicatorum scriptor officii inquisitionis supscrptis interfui in quos fide me subscripsi.

[c. 7r] Constitutus coram praefato patre inquisitore sedente pro tribunali loco. Die 12 Septembris 1519 Iacobus [...] civis Mutinae medio iuramento fide tradito per prefati patri inquisitori in praesentia patris inquisitoris Iohannis de Mutina e fratris Consolanis de Venetis testis vocatis et rogatis.

Interrogatus si cognoscet conscriptam Iuliam de Bononia.

Respondit: Sic habitatvit in domo ipsius testis per multas dies et est in domo suprascriptis domini Geminiani fratris ipsius testis.

Interrogatus de fama ipsius denunciatae.

167

Respondit: Est publica vox et fama que sit mulier male condicionis maxime inferendo superstitiones ad excitandum homines et mulieres ad lascivium amorem.

Interrogatus de qualitate ipsius superstitionis.

Respondit : Nescit.

Interrogatus si alia scit de dicta Iulia pertinentia ad officium Sanctae Inquisitionis et maxime de fascinatione et depravatione maleficiandi pueros.

Respondit : Quod ipse nescit et dixit ipse testis sit vox et fama dictus que ipasa Iulia maleficiaverit quemdam puerum cuisudam Tarbini que puer mortus fuit. Nec alio dixit se scire.

Ego frater Camillus de Mirandola ordinis praedicatorum scriptor Ofitii Inquisitionis suprascriptis interfui in quos fidem me subscripsi.

Ego frater Archangelus de Vitellionis ordinis praedicatorum scriptor Ofitii Inquisitionis suprascriptis interfui in quos fidem me subscripsi.

[c. 7v] Constitutus coram praefato patre inquisitore sedente pro tribunali in cela insidienti in conventu Sancti Daominici Albertus Tosettus carpentarius et eidem posito iuramento de veritate dicenda.

Interrogatus si cognovit quaemdam Iuliam de Bononia quae fuit quondam denuntiata.

Respondit: Sic.

Interrogatus de fama dictae Iuliae.

Respondit: Est pessimae opinionis et famae maximae ruinae malefica que pueri per modum afurationis ea guastavat et astriavat.

Interrogatus an ipse testis aliquid in particulare sciret de ipsa Iulia.

Respondit: Audivit dici que ipsa Iulia maleficiavit natum puerulum cuiusdam Tarabini que puerulus mortus fuit. Item is dixit que pro ipse et tota sua familia tenens ipsa Iulia maleficiavit natum puerulum ipsius testis qui mortus est.

Interrogatus unde item ipsam opinionem.

Respondit: Ex dictis indiciis et ergo que ipsa Iulia iungasset et clamasset cum uxore et aliis mulieribus domus et familiae ipsius testis ille puerulus incepit ingravare, sic pueri dicente vulgariter astriato et incepit totus desinere sic puero agravanti una die venit dicta Iulia in qua vicinia et de more in domo ipsius testis et dixit mulieribus domus ille puer erat astriatus et accipit quamdam herbam ad aromatariam ex qua ipsa fecit balneum puero cum qua herba ipsa Iulia in aqua canalis fecit balneum ipsi puero et in eo ipsum balneavit [post] quemdam balneum posuit sal capite nati pueri dicens si quidam in aqua signum erat, puer erat astriatus ut quidam fuerit dixit ipsum astriatum esse et respondit eum balnari, sed postea non fecit et venit post amalatus dictus puer laborare ingrederat illa sacrum [...] ipsa Iulia se ire ad domum dicti testis ad accipiendam aquam et post recessum suum ex domo ipsius testis dicta aqua coquit gravius [...] visum fuit que puer aliquialiter sanus [c. 8r] et sic processit per multos menses ita igitur [...] una die dicta Iulia transeante ad domum dicti testis et sic percepienti dicti passus vel iterum retro rettulit et illa igitur transiit postquam coepit puer clamare et lamentare amplius, nec posse comedere nec bibere et sic post dies viginti maximis cruciatis inquitatus mortus est per qua indicia certus fuit ipse testis ex tota familia sua dictam Iuliam maleficiasse dictum puerum.

168

Interrogatus si audivisse que dicta Iulia voluit docere modum orandi quasdam stellas superstitiosi uxori Ludovici, ad hanc finem ut ipse Ludovicus nullam aliam foeminam admirare poterat.

Respondit: [...].

Interrogatus si alia scit.

Respondit: Quod non ricordatur de alio in particulari. Se bene audivit a multis et diversis personis que dicta Iulia est pessima mulier et que multae personae dicunt de illa circa huius modi maleficia. Supra qualis sententia respondit.

Acta sunt in loco et sede suprascripta.

Ego frater Thomas de Monte Bavizano ordinis praedicatorum scriptor officii inquisitionis suprascriptis interfui in quos fidem me subscripsi.

Ego frater Franciscus de Ferrara ordinis praedicatorum scriptor officii inquisitionis suprascriptis interfui in quos fidem me subscripsi.

[c. 8v] Die 20 Septembris 1519.

Constitutus coram patre inquisitore per tribunali in misericordiae suae Petrus Iohannes de Compiris et eidem prestatato iuramento per praefati patri inquisitori.

Interrogatus si cognoscit eamdem Iuliam.

Respondit: Sic is plures vidit in vicinia et fuit in domo ipsius testis.

Interrogatus de fama.

Respondit: Est mala fama.

Interrogatus si idem scit in particulari maxime de pertinentis ad officium hereticae pravitate.

Rispondit: Quod est suspicio in domo ipsius testis que dicta Iulia fascinavit unum puerulum nepoti ex filio ipsius testis et recepisset puerum in brachio suos et eundem osculans citra ab eidem citra puer fuit infirmus et coepit exsecrari et male conducere.

Interrogatus an alia sciret.

Respondit: Non nise que est mala fama supra qualis non respondit.

Acta sunt in loco suprascripto praesentius fratre Vincentio per fratre vicario de tribunali et fratre Francisco de Ferrara ordinis praedicatorum.

Ego frater Antoninus de Genoa ordinis praedicatorum scriptor officii inquisitionis suprascriptis interfui in quos fidem me subscripsi.

Ego frater Franciscus de Ferrara ordinis praedicatorum scriptor officii inquisitionis suprascriptis interfui in quos fidem me subscripsi.

[c. 9r] Die 20 mensis Septembris 1519.

Constituta coram praefato patre inquisitore sedente tribunali supradicto ad hoc [...] in scola offitii Inquisitionis suspecta Iulia denunciata et praesentibus Reverendi patri inquisitori Nicolao de Finali et fratre Francisco de Ferrara ordinis praedicatorum vicario praefatis patris inquisitoris et eidem delato iuramento de veritate dicenda sub pena relapsi.

Interrogata si scit aut saltem suspicatur causam sic que [ab] patre inquisitore fuerit citata.

Respondit: Quod credit se fuisse vocata et citata ab ipso fratre inquisitore et vulgariter dixit per la causa per la infamia per strega <la veritate>.

Interrogata si umquam alia articula ferunt in manu alicuius inquisitoris.

Respondit: Quod non.

169

Interrogata si umquam praticavit cum aliqua qua suspicatur artem maleficam cum suspectis ritualis hereticalis.

Respondit: Quod possunt esse anni unum ut duos ut circa que quaedam mulier vicina ipsius consitutae accessit ad domum cuius dicens se vellet facere quoddam experimentum superstitiosum infigando in ovo acus in nomine magni diaboli subdicta heretica mulier talem experimentum fecisset.

[c. 9v] Subdicta inde docuisset quasdam alias personas facere aliud genus mallefitii videlicet conspergendo puerum sal et herba savina in nomine magni diaboli et hoc ad excitandum amorem viri sui.

Interrogata si fuisset edocta a quadam muliere aliud genus superstitionis per quod et verbis et genuflexione adorabat luna nova et *Interrogata* an ipsa haec fecerat.

Respondit: No.

Interrogata an aliud genus malfitii edocta fuit.

Respondit: Quod sua augusta mulier edocta fuit accipere oleum crisimale ut ungantur labia sua in cruce ad excitandum suum amorem viri sui et quod non fecerat.

Interrogata si aliter et alio modo alias superstitiones fecerat et alio modo abusa fecerat sacramentis ecclesiae.

Respondit: Non.

Quis conspectio sic praedicta constituta factis [...] et maxime modus dicendi ipsius videt praefatus pater inquisitor ipsam dominam citra non dixisset veritatem plenam nec purgasset inditia qua vigent quondam eam fidem probari et intellegari patuit neminem supra dicta quorum alias duas personas per primo et alias per regula.

[c.10r] Melius cogitandus dicere veritatem et ad penitentiam unam infra quas res si postea audivit permisit dictum impartire misericordiam et si aut infra dictos omnes [...].

Die 22 dicti mensis septembris 1519.

Constituta coram patre inquisitore indicto pro tribunali ut supra supradicta Iulia denunciata ut supra et videns praedictus praefatus pater inquisitor praestito iuramento de veritate dicenda sub pena et qua in precedenti constitutioni qua unus praefatus pater inquisitor credens declaravit et cum dictis hominibus *Interrogata*. *Respondit* ut infra.

[c.10v] *Interrogata* si melius cogitavit dicere veritatem supra petendis ad inquisitorem si in praedicta constitutione.

Respondit: Quod sic et alia que cum esset quaedam puella filia cuiusdem Iulii in convicinia sua: et eam viderunt [...] ut ipsam nominatam lavaverent in aqua fuisset ebullita quaedam herba quia puellam dixit ipsa constituta ad instantiam suam balneasset et eam ex ipso balneo fuisset lavata ut non alia cura. Et eam dixit se balneasse alium puerum cuiusdem dicit [...] quam et puerum dicit [...] et sanatum fuisset. Nec aliter nec alia.

Interrogata si habuit inimicitiam capitalem cum aliqua persona fidem declarando diffidem declarando quod sit dictam inimicitiam capitalem.

Respondit: Non.

Et videns praefatus pater inquisitor bene productis [...] ipsam constitutam et modo dicendi [...] et inditiis et infamia quondam eam videntibus dictam

170

constitutam sic denunciatam et diffamatam ut supra nec plenam dixisse veritatem nec inditiis nec infamia satisfacentis, vident patri et intelleganti notificavit ut supra in precedenti constituto datam subdictam poenam ut supra dicta complicata [...] vulgariter dolorata. [c. 11r]. Mandans ipsam induci ad locum custodiae tantum [...] et intentione eam per veritate habenda [...] si fuerit visum oportunum et haec omnia commutando coniurationis omnis.

Acta fuerunt hanc in conventu Sancti Dominici in Sancti Offitii Inquisitionis praesens testis fuit Camillus de Mirandola et alii.

Ego Franciscus Zagnis notarius rogatus fui.

Die 27 Septembris inditione suprema 1519.

Constituta coram praefato patre inquisitore suddicto ut supra supradicta denunciata et citata per praefato inquisitore dato iuramento sub pravis et cum [...] ut supra et que ne sit relapsis confesionis iurata si non ad huc plenam

veritatem dixerit et ad gratiam pervenit.

Interrogata, respondit ut infra.

Interrogata si melius cogitavit dicere veritatem.

Respondit: Sic.

Interrogata si umquam visa fuerit superstitionis aliquis.

Respondit: [...].

Interrogata: si ipsa fecerit aliquid quae dixit in nomine diaboli.

Respondit: Negative.

Interrogata si umquam dando aliquid comederi aliquid alicuius post hic fuerit infirmatus.

Respondit: Non.

[c. 11v] [...].

[c. 12r] Eadem die et hora et in eodem loco penali eisdem presentis.

In nomine dei amen: pater inquisitor civis Mutinae respondens in dicta sede et officio fratris Antonii de Ferrarra et pervenit non semel per modum notarii fama publica praecedente et clamorosa confirmatione conferire non quod a malevolis sed ab honestis et veridicis personis que quaedam mulier dicta Iulia de Bononia in praesenti habitatrix Mutinae dicebat ipsam suggerere et perpetrare salutem que perpetravit in grave offensa divina massimis scandalis et obrobri Sanctae Matris Ecclesiae Fidei catholicae ac [...] illius quae si non essent ac fuissent non poterent non deberent. Per ipsum per inquisitorem oculis [potest] tollerari et ipse pater inquisitor noverari quod dicta sic minue diffamata clamore ope complenuit defendit et per se ipsum et per commissarios suos a se deputatos ad se invocando testes diversos ac plures examinando dictam et ipsam pluries alloquando, interrogando et periodice examinando ac alia facendo. Ex quibus diebus eam examinatum et in hac causa idoneis attestationis et in aliquis maleficiis cuiusdem [...] et gravi [...] .

Qua dicta diffamata laborare perdonus per inquisitore rogavit non esse et iure ipso quod ipsam per conspectu Inquisitionis praecedentis possit ne in aliquo conspecto quod ad officium suum de iure pertinere dignos viros et ad usus praedictam sic diffamatam et delatam cum eius crimi[nibus] de quibus diffamata est apostasia suspecta a fide catholica et ex consequentia heresim manifestam ex suo officio et bailia inquisitioni speciali.

171

In Christi nomine amen. Haec est quaedam Inquisitio seu titulus Inquisitionis quis et qui sit et fieri per conspectu patris inquisitoris ex suo officio et bailia ex cursis et motis quibus supra.

Contra et adversus.

Iuliam de Bononia in praesenti habitatrix in civitate Mutina.

[c. 12v] [...].

[c. 13r] Ut est publica vox et fama dictam Iuliam multa maleficia omni generi maleficiavit per se multa fecit in obrobrio sanctae fidei catholicae et cum diversis annis apostasiam a fide catholica et ex consequenti manifestam eresiam sapientis et cum abusu sacramentorum sanctae ecclesiae et cum annis idolatriam sapientis per me et per testes depositionis et testimonii fuit.

In eo quod ad fascinandum quondam cum genere maleficii ad inducendum viri ad mulierem et donavit isti pulverem ex ossis mortorum hominum et ircundinum cum ex ossa invocatione cuius demonii in quibus est idolatria et apostasia a fide. Quo genere maleficii suspicio est eam visam fuisset. (Tales pulveres permisit dare cuisdam illustri mulieri).

In eo quod docuit aliud genus maleficii ad consequendum affectum accipiendo ovum in nomine magni diaboli et ipsum corium in nomine magni diaboli

excoriando in ipso et acus infigendo corpore cum nomine magni diaboli ut ovus sui viri excoriasset. Quo genere maleficii suspicio est eam visam fuisse. In eo abusando sacramentum baptesimi facevit calamitam baptizari et supra eam missas celebrari ad suprascriptam haeresiam.

In eo docuit aliud genus maleficii ad suprascriptum effectum in quo et concurrent dominio diaboli et expiratio complectari quis ex ope sortis maligni et accipiendo unum gallum in nomine magni diaboli et fame eum affligendo in nomine magni diaboli usquam ad mortem ipsius galli ipsum quo excoquendo in furno in nomine magni diaboli et ex eo pulverem faciendo in nomine magni diaboli et in eodem nomine cum suis pulveribus excoriando et affligendo cor illius viri quae incederent ad amorem mulieris exortari.

In eo quod dixit se ire nocte ad stellas iurandi ad excitandum amorem viri ad mulierem.

In eo suspicio est quod fascinavit seu ut vulgariter astriavit infantulos moriri fame quas sic magna praesumptio est artem diabolicam apostasiam a fide sapiens.

Supra quibus omnis et singulis convergentis et suprascriptis pater inquisitor intendit inquerere ut id permissum est.

Haec omnia omni mulieri. Remotis diebus de iure renovandis.

[c. 13v] In eo facta et formata fiat conscripta inquisitio praefatum patrem inquisitorem sedentem ac forma qualis supra sedens pro tribunali in loco suo consueto supra sala officii inquisitori principali.

Suprascriptus pater Inquisitor notificavit et intimavit et declaravit eamdem Inquisitionem praesenti et intelliganti.

Processemus eamdem ex officio suo quod sic de certo non dixerit veritatem et non satis fecerit iudiciis ac procedere intendit ad abiuram iuris remedia quod plena veritas ex ore illius sentendi.

172

Requires insuper an aliquid dicti vel facti velit quod sibi de iure conspirare possit ad eam defensionem et velit aliquando iurandi ad defensionem.

Iussit ipse praefatus pater inquisitor deductam ad locum solitum custodiae in previsionem repetendi umquam quotiens sibi planavit et oportum visum fuerit. Remotis sibi de iure renovandis.

Acta [sunt in] loco qualis super ea praesentibus fratre Bartolomeo de Venetiis et fratre Vincentio de Taurino.

Ego Joannicolaus Moranis rogatus fui.

[c.14r] Die 28 Septembris 1519.

Constitutus Joannes quondam [coram] patre inquisitore in hac causa procedendi cum debita circospectione et convocavit consilium privatum et cui in nova residentia sua in conventu Sancti Dominici patre reverendo viro curiae episcopalis civis Mutinae. Cuiusdem aperuit processum eiusmodi intimando dictam punitam detinere in ipso convento circa dictum testim quod circa est riunionis ipsius inquisitoris et est omnia inditia qua quod ipsam inquisitam ut quibus omnibus bene consideravit et intellexit ipsi consilii rerum [...] magistro. Venerabilis pater frater Jerophilus de Mantua sacrarum litterarum peritus ad praesentem caesenatis ordinis praedicatorum consulavit et iudicavit dictam inquisitam esse et haberi debere inquisitam vehementer suspectam de apostasia a fide et ex consilio de heretica pravitate et questionibus exponenda per veritate habenda ex ore eius.

Venerabilis pater frater Aurelius de Laudi sacrarum litterarum peritus ad praesentem caesenatis ordinis praedicatorum consuluit et iudicavit dictam inquisitam esse suspectam vehementer de apostasia a fide et ex consilio

heretica pravitate esse quaestionibus exponenda per habenda veritate ex ore illius.

Venerabilis pater frater Nicholaus de Finali sacrarum litterarum peritus vigentis officii Inquisitionis ordinis praedicatorum iudicavit et consuluit dictam inquisitam [esse] vehementer suspectam de apostasia a fide et de heretica pravitate et quaestionibus exponenda.

Reverendus Dominus Johannes Dominicus de Sigibaldo vicari vigenti curiae episcopalis civivis Mutinae consuluit et iudicavit dictam inquisitam esse vehementer suspectam de heretica pravitate et quaestionibus exponenda per veritate habenda ex ore eius.

Idem dixit suprascriptus reverendus pater inquisitor inquisitam esse infamem et ex dictis testis et maleficiis subsequitis esse suspectam de apostasia a fide et sic de hereticam pravitate et esse per veritate ex ore eius habenda quaestionibus exponendam.

Ego Johannesnicholaus Morani rogatus fui a patre inquisitore.

[c. 14v] Die 3 octobris 1519.

Quartum constitutum.

Constituta supradicta Iulia inquisita ut supra coram reverendo patre Antonio inquisitore et reverendo domino Thoma da Furno episcopo ierapolitano substituto a reverendo domino viro curiae episcopalis civitatis Mutinae sedentis per tribunali in loco suprascripto eidem inquisitae dato iuramento de veritate
173

dicenda sub pena relapsa et impenitens per eosdem dominos iudices supra articulis inquisitionis formata qua ipsa constituta interrogata respondit ut infra.

Interrogata si umquam in vita sua fecit artes superstitiosas in qua concurrent evocatio diaboli et oratio alicuis sui in nomine ipsius.

Respondit: Numquam fecit ipsam talem artem sed bene docuit quaedam mulierem quem dicit la Pansarina quod acciperet ovum et poneret dictum ovum in igne in nomine magni diaboli. Ut coctum excoriatur in nomine diaboli et infigando acum in nomine diaboli in ovo dicendo haec verba: io non figho achogio in ovo ma figho in el cor et in nomine del suo gran diavolo.

Interrogata an expectabat complementum opis et curam talis mallefitii.

Respondit: Quod non expectabat a dio nec a diabolo sed expectabat eam a se.

Interrogata si hoc eandem docuit alia persona.

Respondit: Quod non

Interrogata si docuit tunc facit aliud genus malefitii.

Respondit: Quod docuit quemdam mulierem quem dicit la Lucrezia de lingua vita. Quod acciperet herbam savinam in nomine diaboli et panem et sal et lumen noctis in nomine diaboli et omnia hunc simul poneret in igne in nomine magni diaboli ad conducendum virum ad se. Quod genus malefitii dixit ipsa constituta dictam Lucretiam fecisse et hoc semel tantum dixit se docuisse et fecisse.

[c. 15r] *Interrogata* si aliud genus malefitii aut docuit aut fecit.

Respondit: Quod non recordatur.

Interrogata si umquam abusa fuit aliquo sacramento ecclesiae aut accipiendo olio crimali aut baptismo aut aliqua sancta aut baptizando aliquam.

Respondit: Quod non.

Interrogata si umquam nocuit alicui infantulo aut puero aut puella amaliando et guastando eos et ut dicit astriando eos.

Respondit: Quod non.

Quid sunt omnis et singulis superstitio in quo processu descriptionis attentis et bene considerans et consilio habito videntes et iudicantes dictam inquisitam

nec dixisse veritatem nec satisfacisse inditiis. Inditiis vigentis et per oculis habentis et zelo fidei videntis quod non posset habere veritatem ex ore ipsius inquisitae, interrogando eam huiusmodi ad solitum locum Sanctae Inquisitionis sententiarunt et pronuntiarunt ipsam inquisitam delatam esse et diffamatam ut supra quaestiones responderet per veritate ex ore ipsius habenda hoc modo. Nos frater Antonius de Ferraria hereticae pravitatis inquisitor et Thomasus a Forno episcopus hieropolitanus substitutus reverendi domini vicarii curiae episcopalis Mutinae utrumque latos de Iulia de Bononia nobis et offitio nostro delata [et] diffamata et a nobis inquisita de multis criminibus apostasiam a fide catholica et sic manifestam pravitatem hereticam sapientis nunc coram nobis iudicatur pentita et constituta et per nos inquisita dicens et considerans veritatem supra articulis in inquisitione supra formata cum tantis [...] et sponte fratri noluisse. [...] per oculis habetur [c. 15v] sacris instructis ut de vultu nostro iudicium plenum de oculi non videatur. Videantur aliter non possent habere veritatem qua ipsa veritate de ore suo habenda in praesenti causa. Nos pronuntiamus et sententiamus et quaestionis respondenda et haec omnia habenda. Remoris omnis et de funae tormentis. Lata et ducta per praefato.

174

Presentis testis fratre Bartholomeo de Venetiis et fratre Vincentio de Taurino ordinis praedicatorum in cuius sententia executionis de mandato tormentorum. Supradicta inquisita deducta fuit ad locum torturarum. Ei ad funem ligata antequam ad lamentationem lata. Interrogarent praefati dicti iudices supradicti dictae inquisitionis.

Respondit: Se nihil habere praeter ea qua supradixit.

Cumquam viderent praefati dicti iudices eam consitutam multa obstinatione non dicere veritatem fecerent ipsam aliquandi ligari et elevari.

Cumquam ita subsiterent quod patrem dimandis citari et ad [...] hanc obstinatam persisterent immolando aliam confiteari veritatem dicendo patre io non lo dita. Patre io non lo dita. Iusserunt praefati iudices eam deponi ab intentione continuandi dictam confisionem per tempore sibi visum fuerit oportunum. Cogitans ipsi dicti iudices ipsam non satisfacisse pleno inditiis maxime cum semel sic elevata dixit: io dirò a verità. Ut promissum est.

[c. 16r] Cumque esset ligata ansuper extendatur brachia illius.

Interrogata si vellet melius dicere veritatem.

Respondit: Pater mio io non ho dito la verità.

Cumque sit aliquando stratiata et cum aliquanti extentione brachiorum et dicendo io non scio più che dire, io non scio più che dire, maturo habito consilio, praefati patres domini iudices interloquantur pronuntiarent per ipsa purgata inditia qua laborarabant contra ipsam circa alia inditia.

Supra aliis articulis [...] ipsam inquisitam iuridice cum fratris disposuerunt maturatis consiliis considerant et cum reverendo domino viro ordinarii an sit ad misericordiam acceptandam abiurationem promissam salutari et illi paenitentia ini[...] an vero eam imperant ad brachio secularis admittenda.

Quippe viderent supradictam inquisitam solutam coram inquisitorem in loco ubi tormenta viderent et non potuerunt iterum *interrogarent* eam an omnia et singula qua in tormentis confessa est sint vera et an ea fecerit sicut iuridica confessa est.

Respondit: Quod sic

[c.16v] Et facta illi monitione et melius disposuerunt se dicere veritatem alioque stimarent quaestiones ut veritas plena habuerent. Iusserunt eam deduci ad locum solitum custodiae animo et intentione respondendi et quaestiones constimandi.

Acta fuerunt haec omnia in convento Sancti Dominici in loco inquisitionis.
Praesentibus fratre Bartolomeo de Venetiis et fratre Vincentio de Taurino
oridinis praedicatorum.

Ego Franciscus Moranus rogatus fui.

Die 5 octobris

Haec est organizanda dicta inquisitio sui titulus inquisitionis quod formari
intendit. Reverendum patrem inquisitorem haereticam pravitatem civitatis
Mutinae sedentem per tribunali ad dictum locum in scola offitii inquisitionis ex
sancto offitio potestate auctoritatae or bailia suis.

Iulia dicta de Bononia in praesente habitatrix Mutinae.

In eo or supra eo quod fama praedicta et clamorosa insinuatione referente
pluries et pluries per modum notarii non quod a malevolis or suspectis sed
potius a veridici or honestis personis ad aures praefatis reverendis magistratis

175

pervenit quod dicta inquisita multa fecit or dixit per quo merito reddita est.
Suspecta de multis criminibus, apostasia a fide catholica et ex consequenti
haeretica pravitate sapientis, in offensa divii maiestatis, fidei catholicae or
sacramentorum illius obrobrium. Quae infamia quae plures et legiptimos testes
denuntiarunt coram praefato domino inquisitore est probata or maxima. In eo
quod huius heresiae acta docuit pluries personas facere superstitiones
apostasiam a fide catholica sapientes ut [...] qualis erat illud genus
invocationes or adorationes diaboli per qua res fuit denunciata expectant
complementum operis ab eo maxime in accipiendo pulveres ex ossibus
mortorum et hircundinum consecratos in nomine demonii.

In eo docuit accipere in nomine diaboli savinam, panem, salem et lumen noctis
in nomine diaboli et eas simul ponere in igne ad conducendum virum ad se
quod ipsa inditiata confessa est seu tormentata si cum alia socia fecisset.

[c. 17r] In eo docuit accipere ovum et illud ponere in igne in nomine diaboli et
illud excorticare in nomine diaboli et in ipso acus infigare in nomine magni
diaboli illius. Virem quem volebat inducere talem genus superstitionis venire
ad se quod indicatur confessa est.

In eo quod abusando sacramento baptesimi fecit baptizari calamitam ut testis
deponit.

In eo quod testis deponit est contra eam inquisitam infamiam quod astriavit
filium cuiusdem qui dicitur Zanobi.

In eo quod testis deponit sunt inditia quod astriavit filiam Bernardini Peregrini
Marchoni cum ipsam puellam ut testis deponit ut sui evidentia astriavit subito
eam sanavit ex timore ut accusarent inquisitioni. Et cum quidam praesbiter
familiaris ipsius inquisitae dixerit non debent accusari ab illa quod si fecit illi
malum postea ea fecit bonum sanando ipsam puellam.

In eo sunt inditia quod astriavit nepotem Alberti Tosetti ut testis deponit
quando invenit in domo illius ad accipiendum aquam pro quia tam non erat
[...] ipsam inquisitam illuc accedere cum alibi comodius acquam haberet. Puer
illius prius suprascripti habuerit et eam aquam aliam [...] transferre.

Illius puer coepit torquari cum prius esset quasi sanatus.

In eo sunt inditia ut testis deponit quod astriavit nepotem Ioannis Copettis
postquam ipsa inquisita fuit in domo ipsius et accipit illum puerum in venenis
suis puer coepit infirmum et desicari et talem mori.

[c.17v] Interrogata. Respondit ut infra.

Supra primo articulo. *Respondit:* Verum est docuisset diversos modos
superstitionum in quibus fuit oratio in nomen diaboli.

Interrogata. Respondit: Sic docuit complemetum opis ut superstitionis in

nomen diaboli.

Interrogata supra eodem articulo an faceverit illud genus supersitionis cum pulveribus ex ossibus mortorum et hircundinum cum invocatio cuiusquam demonii.

Respondit: Quod non verum sit quod recordat dicitur quondam hatisabat Ludovici desiderium. Et pulveris et farina finget tales pulveres esset ad propositis illius maritis et quod credebat illos pulveres essent ex ossibus mortorum.

Interrogata an dixerit supradicti mulieri coniurare in nomine eiusquam diaboli.

Respondit: Padre non potest esse quod dixerit sed non recordatur.

176

Interrogata supra alio articulo an verum sit quod docuerit accipere savinam et sal et alio aut in articulo Inquisitionis.

Respondit: Quod sic docuit.

Interrogata supra alio articulo in eo quod docuit accipere ovum.

Respondit: Verum est docuisse semel tantum et sic fuit in nomine diaboli.

Interrogata si fecit aliud genus superstitionis cum gallo.

Respondit: Quod non sed dixerit hatisabat Ludovici desiderium.

[*Interrogata*] si suaserit puella qua volebat inducere virum ad desiderium sui: accipere gallum et cum superstitiosa observantia coniurare illum secundum praedictum modum [c. 18r] concitabatur cor viri.

Interrogata an verum sit quod docuerit coiniurare stellas vel ipsas adoraverit.

Respondit: Quod non nisi numquam est.

Interrogata supra alio articulo si umquam usa est sacramento facendo baptizari aliquam calamitam

Respondit: Quod non.

Interrogata supra alio articulo si fecerit aliquid nocumentum filio cuiusdem qui dicitur Zanobi.

Respondit: Quod non.

Interrogata supra alio articulo si aliquid nocumentum fecerit Peregrini.

Respondit: Quod non.

Interrogata supra alio articulo an nocuerit nepoti Alberti Toxetti.

Respondit: Quod non sed tantum calvaruit ipsum puerum ut in alio constituto confessa est.

Interrogata supra alio articulo an nocuerit nepoti Ioannis a capitis.

Respondit: Quod non.

Imterrogata: Quod voluit dicere quod erant supra tortura dixit io dirò la verità.

Respondit hoc dixit per dolore et ut ipsam fecerent deponere in terra.

Et videns praefatus pater inquisitor ipsam non dixisse plenam veritatem nec inditii satis fuissent quod suspectus est [...] presenti et intellexit ubi si vellet ponere quaestiones usquam plena veritas habebatur. Iubens eam deduci ad locum solitum custodiae. Causa sua obstinatione comportandi eam quotiens visum fuerit.

[c.18v] Inditia mista sunt in 3° articulo inditio fuit prima interrogando si fecisse aliud genus superstitionis in nomine diaboli.

In 4° constituto fuit indiciatur constituta et in 7° est constituto sub poena relapsi fuit et primo dicendo quod nihil feceret cum tale modo superstitioso in nomine magni diaboli et postea ea confisando quod fecit cum salo et savina et aliis superstitiosis de quibus si simul cum Lucretia.

In eo quod exposita torturam cum essent aliquandi elevata dixit io dirò la verità: quam non postea voluit dicere.

[c.19r] 1519 Die septimo mensis octobris in die supra.

Die dicta.

Constitutata suprascripta Iulia denunciata et inquisita ut supra coram suprascripto patre inquisitore.

[c.19v] *Interrogata* supra primo articulo inquisitionis an verum sit quod infantulos maleficiaverit et quod informata est pro parte ex confessionis suis docuerit aliquem personam ut alias personas facere superstitiones in nomine
177

diaboli respondendo et intendendo si possent tales oblationes superstitiones in nomine diaboli factas quod desiderabat et intendebat.

Respondit: Quod sic.

Interrogata quotiens species talum superstitionum docuerit.

Respondit: Dua, una fecit accipiendo savinam et sal in nomine diaboli quod in praecedenti constituto confessa fuit quod genus superstitionis dixit se dixisse et docuisse, aliud fuit accipiendo ovum in nomine diaboli et faciendo in nomine diaboli ut in precedenti constituto confessa fuit et genus superstitionis dixit se fecisse et docuisse.

Interrogata quot persona est quotiens docuerit tales superstitiones.

Respondit: Quod ut recordat docuit duas personas. Sub infra est deposita se audivisse aliam superstitionem factam cum gallo in nomine diaboli eam nec fecisse nec docuisse.

Interrogata supra alio articulo an ea talis superstitionis docuerit artem coniurandi stellas per costringendis intentionis suis.

Respondit: Non alia nisi docuit lunam dicens talem orationem. [c. 20r]. Dico un salve santa luna nova nominando et stellam dianam: rogando per tantam orationem ut radii stellares irent ad cor eius quis quaerebat ad se conducere.

Interrogata si quando debebat dici talis oratio genuflecta stabat.

Respondit: Quod sic.

Interrogata si talis genuflectio alicui fiabat.

Respondit: Quod fiabat lunae et illi stellae.

Interrogata si umquam ipsam talem orationem fecit cum tale genuflectione.

Respondit: Quod fecit semel per excitando cordem viri sui ad se.

Interrogata an sic genuflexerit dictam lunam et stellam.

Respondit: Sic cum spe costringendi.

Interrogata supra aliis articulis an nocuerit alicui personae ut puella per via maleficia.

Respondit: Quod non nisi quod in primo constituto confessa est.

Et videntes praefati homini non potest habere veritatem ex ore ipsius inquisitae nunc ad hunc purgata essent inditia et habito supra hoc consilio et consensu reverendi domini viri curiae iudicant per veritate habenda ex ore ipsius continuari incessantes questiones et [...] ipsorum dictum iudicium fuit et ducta ad locum torturarum et antequam illi parantur torturam dixit quod circa puerum bene verum est quod dixit quod si acceperentur fragmenta saponis nigri et darentur talis puerus illis nocuerent.

Interrogata an hoc ipsa fecerit ut dederit.

Respondit: Messer no perché io non ne haveva et non ho cercato di sanarne. Substitutus hac verba io ho ala madre e non ali fioli se io haveva possuto.

[c. 20v] Nos fratre Antonio de Ferrara ordinis predicatorum artium professor in civitatibus Ferrariae et Mutinae et in diocesis a Sancta Sede Apostolica speciale heretica pravitate deputatus inquisitor. Frater Aurelius de Laude praefati ordinis commissarius substitutus et ad hunc actum reverendi domini viri episcopalis civitatis Mutinae.

Attendentes in Iulia de Bononia in praesenti habitatrix Mutinae nobis et officio

fama pubblica et clamorosa infamatio ne referente nos a suspectis et malevolis
sed potius honestis et fide dignis personis pluries et pluries per modum notarii
178

delata scripsi de superstitioni criminibus apostasiam a fide et hereticam
pravitatem.

[c. 22r] Monitam, et citatam pro patri loco die et hora ad praesentem
sententiam audiendam seu iuridice poenam ingiungendam sententiamus
pravitatem et condemnemus et poenitentiamus ut primo iuxta forma sacri
annonis desonesta civis de hac parochia et diocesi sis, per unum annum
qualibet sexta feria Iunis in pane et aqua ex infirmitate corporis.

Item per totum unum annum quodlibet sabatum genibus flexis dicens coronam
beatissimae Virginis Mariae.

[c. 22v] Haec est abiuratio quam fecit loco et die superscriptis superscripta
Iulia de Bononia delata inquisita et confessa ut in processu.

Io Iulia da Bologna in el presente habitatrice in la città de Modena in iudicio
presentialmente costituita avanti voi reverendo padre frate Antonio da Ferrara
de l'ordine de li predicatori Inquisitore de la heretica pravitate specialmente
deputado da la Santa Sede apostolica et avanti a voi frate Aurelio da Lodi
commissario substituto del Reverendo viro dela curia episcopale dela citta de
Modena.

Essendo posti avanti a mi li sacrosanti evangeli et quegli cum le mie proprie
mani corporalmente tocando iuro che io credo cum el core et confesso cum la
bocha quella Santa fede catholica et apostolica la quale crede nella Santa
romana chiesa. Et conseguentemente: abiuro, revoco, detesto et abnego ogni
heresia de ogni conditione la quale si exali contro la Santa madre chiesa.
Item iuro che io credo con el core et confesso cum la bocca che el fidele
cristiano per niuno modo debbe havere comercio cum el Diavolo da linferno
inimico de la fede de Cristo Iesu. Né debbo quello invocare in le ope sue. Né
debbo le cose sue fare in nome né in honore di esso diabolico et apostatico
spirito né debbo expectare il compimento [c. 23r] de le opere sue da esso
inimico de la fede de Cristo, ma il vero cristiano tutte le opere sue debbe fare in
nome di Dio et expectare el compimento di esse sue opere da Dio. Per tanto io
detesto, revoco et abiuro quella sorte et specie de heresia et apostasia de la
catholica fede secondo la quale per comercio et pacto il quale si ha con esso
diavolo infernale inimico de la fede di Cristo et per ciò false le opere
superstitiose in nome suo, et per tali superstitiose opere così in nome de esso
diabolico spirito se expecta el compimento da lui in la quale specie de heresia
per molto tempo io per mio mancho sapere et malignitate mia son stata
miseramente accecata et involuptata et non solo per mi stessa in tale arte ma
ho tale insignato damnabile arte ad altri per il che meriterebbe ogni gran
suplicio et hora illuminata da la bontà divina ritorno a la unitade de la catholica
fede pregando humilmente la sancta madre chiesa che mi voglia misericordiosa
mentre acceptare a pententiare.

Item io Iulia antedicta iuro che credo con el core et confesso con la bocha che
el fidele cristiano per niuno modo debba adorare altro che un solo dio creatore
del cielo et de la terra ne in altri che la sua infinita bontade et possanza per la
speranza sua per tanto io detesto, revoco et abiuro quella sorte et specie de
heresia et apostasia de la sancta catholica fede con la quale sequendo el
detestabile errore del paganesimo se [c. 23v] honora, adora et fa orazione alle
stelle et pianeti ponendo sperantia in quegli et per forza di tale damnabile

179

hereticale et superstitiosa observantia expectando, richiedendo et sperando la

luce de la mente et cori humani in el quale detestabile errore io per mio mancho sapere et maligiate mia confesso esser stata miserabilmente accecata et involuptata et non solo per mi stessa in tale errore, ma io ho cercato tale errore di insegnare ad altri in offesa della divina maiestate sacandalo de la nata chiesa perditione de la anima mia et ruina del prossimo mio per il che meriterebbe ogni gran supplicio. Ma hora illuminata da la bontà divina ritorno alla verità della sancta catholica fede pregando hunicamente la sancta madre chiesa che mi voglia misericordiosa mentre acceptare la penitentia adimandando misericordia, perdonanza et remissione.

Item umilmente detestando, revocando et abiurando ogni mio errore et obstinatione dimando perdonia et absolutione de ogni excommunicatione in la quale insino qua sia stata per occasione de li errori predicti et la absolutione da li errori et iuramenti falsi li quali ho assumpto in iudicio avanti ali iudici et ministri de la sancta sede apostolica, protestando che a quelli ogni ogni fidele cristiano debba obedire come a ministri [c. 24r] de la sancta sede et in le cose pertinenti ad essa sancta sede catholica.

Item iuro che di qua avanti niuna de le predicte heresie ne errori predicti o qualche altro tenerò né dogmatizzerò. Né a quello mi accosterò, né insegnerò quello e quegli a qualunque persone, ma più tosto sotto iuramento promitto di notificare a li iudici deputati a questo, se mai cognosco alchuna persona incorrere in simili o in altri errori contro la sancta catholica fede.

Item iuro et promitto che la penitentia la quale mi sarà per dicti miei errori data serverò et adempierò a tutte mie forze, conoscendo che per lo miei errori meriterebbe ogni gran pena pure chiedendo misericordia per li miei vizi per del pretioso sangue de nostro Iesu Cristo sparso per la redemptione humana. Et se mai accadesse che Dio non me guardi et che una alcuna volta accecata dal diavolo infernale mi lassasse andare in li predicti errori o in alchuni di quegli o in alcuni contro la sancta catholica fede, voglio subitamente essere como relapsa in la perfidia heretica inditiata et ad ogni pena a tali relapsi debita adesso per alhora mi obligo et costringo, quando di tali cose sia inditialmente convinta.